UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI CHÍNH

Số:       /BC-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày     tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Kết quả thực hiện chỉ tiêu 13.1 thuộc Tiêu chí 13 xã nông thôn mới đến

năm 2024 của thành phố Quảng Ngãi

Kính gửi : Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Căn cứ Quyết định 263/QĐ-TTg ngày 20/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Chương tình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu

chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định

thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông

thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về Ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công

nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông

thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu

mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1099/QĐ-BKHĐT ngày 07/5/2024 công bố các

chỉ tiêu về Hợp tác xã, Tổ hợp tác và Khu công nghiệp và ban hành quy trình

thu nhập, tổng hợp và tính toán tiêu chí về thu nhập thuộc Bộ Tiêu chí quốc

gia về nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Căn cứ Công văn số 358/VPĐP-NV ngày 18/3/2025 của Văn phòng

Điều phối nông thôn mới Trung ương về việc hoàn thiện hổ sơ đề nghị xét đạt

chuẩn nông thôn mới đối với huyện Mộ Đức (tỉnh Quảng Ngãi);

Căn cứ Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới

nâng cao; quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 áp dụng

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 1017/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về ban hành Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới, huyện nông

thôn mới nâng cao; quy định thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

2

Căn cứ Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 31/3/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về sử đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí xã nông thôn

mới, Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới

và Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, bổ sung

tiêu chí huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành chính cấp xã giai

đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh;

Sở Tài chính báo cáo thẩm tra tiêu chí 13.1 về xã nông thôn mới, nông

thôn mới nâng cao của thành phố Quảng Ngãi như sau:

1. Quá trình phối hợp, tổng hợp số liệu phục vụ hoàn thiện báo cáo

thẩm tra đối với Chỉ tiêu 13.1 (thuộc Tiêu chí số 13):

Để  có đủ cơ sở thẩm tra Chỉ tiêu 13.1, Sở Tài chính đã có Công văn số

898/STC-KTN ngày 22/4/2025 đề nghị UBND thành phố cung cấp hồ sơ liên

quan gửi Sở Tài chính trước ngày 23/4/2025 để Sở kịp thẩm tra gửi kết quả đến

Sở Nông nghiệp và Môi trường đảm bảo thời gian theo yêu cầu (là trong ngày

24/4/2025). Tuy nhiên, đến ngày 29/4/2025, Phòng Tài chính-kế hoạch UBND

thành phố mới cung cấp hồ sơ.

2. Nội dung và kết quả thẩm tra:

a) Hồ sơ đơn vị cung cấp

- Báo cáo số 111/BC-UBND ngày 04/4/2025 của UBND thành phố

Quảng Ngãi báo cáo kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới đến năm 2024

của thành phố Quảng Ngãi.

- Công văn số 136/TCKH ngày 22/4/2025 của Phòng Tài chính- Kế

hoạch UBND thành phố về bổ sung danh sách Hợp tác xã.

-  Hồ sơ do Phòng Tài chính- Kế hoạch UBND thành phố cung cấp

ngày 29/4/2025.

b) Yêu cầu thẩm tra:

Huyện đạt nông thôn mới phải có “1. Có 100% số xã trên địa bàn đạt

chuẩn nông thôn mới (đáp ứng đầy đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ

tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025); 2.Có ít nhất

10% số xã trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (đáp ứng đầy

đủ mức đạt chuẩn theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới

nâng cao giai đoạn 2021-2025)”. Theo đó, Sở Tài chính có trách nhiệm phối

hợp thẩm tra đối với Chỉ tiêu 13.1, cụ thể là: Xã có hợp tác xã hoạt động hiệu

quả và theo quy định của Luật Hợp tác xã, hoặc xã có tổ hợp tác hoạt động

hiệu quả, theo đúng quy định của pháp luật và có hợp đồng hợp tác, tiêu thụ

sản phẩm chủ lực của địa phương.

c) Kết quả thẩm tra:

 Theo số liệu báo cáo tại Báo cáo 111/BC-UBND, Công văn số

136/TCKH và hồ sơ cung cấp ngày 29/4/2025, Sở Tài chính rà soát và có ý

kiến như sau:

- Đối với xã nông thôn mới:

3

Đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi có 14 xã đạt

xã nông thôn mới với 24 Hợp tác xã. Qua rà soát, Sở Tài chính xác định có

13/14 xã nêu trên đạt Chỉ tiêu 13.1 theo quy định về xã nông thôn mới (đó là

có ít nhất 01 HTX/xã đạt chỉ tiêu 13.1 thuộc tiêu chí 13 giai đoạn 2021-2025).

Riêng xã Nghĩa An chỉ có 01 Hợp tác xã1 đang hoạt động trên địa bàn xã

nhưng UBND thành phố Quảng Ngãi không cung cấp hồ sơ liên quan đến

Hợp tác xã này nên Sở Tài chính không có cơ sở để thẩm tra. Tuy nhiên, hiện

nay xã Nghĩa An và xã Nghĩa Phú đã được sáp nhập thành xã An Phú kể từ

ngày 01/01/20252, theo đó trường hợp xã An Phú được xem như là 01 xã

nông thôn mới, thì xã này đảm bảo đạt quy định về xã nông thôn mới đối với

Chỉ tiêu 13.1. Như vậy, trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi có 13/13 xã nông

thôn mới đạt Chỉ tiêu 13.1.

- Đối với xã nông thôn mới nâng cao:

Đến nay có 03 xã thuộc huyện thành phố Quảng Ngãi đã được UBND

tỉnh công nhận xã nông thôn mới nâng cao năm 2023 là: (1) xã Tịnh Kỳ

(Quyết định số 1258/QĐ-UBND ngày 16/10/2024), (2) xã Tịnh Châu(Quyết

định số 1580/QĐ-UBND ngày 17/12/2024), (3) xã Tịnh Khê (Quyết định số

437QĐ-UBND ngày 09/4/2024), nên đảm bảo đạt yêu cầu quy định về  huyện

nông thôn mới “Có ít nhất 10% số xã trên địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới

nâng cao”.

(chi tiết có phụ lục kèm theo)

Sở Tài chính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường nghiên cứu, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- UBND thành phố Quảng Ngãi;

- GĐ, PGĐ (Đ/c Thạnh);

- Lưu VT, KTN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Thạnh

1 Hợp tác xã du lịch cộng đồng làng chài Nghĩa An thuộc xã Nghĩa An.
2 Nghị quyết 1279/NQ-UBTVQH15 thông qua ngày 14/11/2024 của UBTVQH về việc sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023-2025.

		2025-05-16T10:16:06+0700

		2025-05-16T10:33:33+0700

		2025-05-16T10:33:33+0700

		2025-05-16T10:33:33+0700